
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                  

                                             ROMANIA 
                                       JUDETUL BRAILA 

   CONSILIUL JUDETEAN 
 
                                     HOTARAREA NR.150 

                                                 din 28 august 2023 
 
 
privind: aprobarea proiectului  „Microbuze electrice pentru un viitor sustenabil al   

învățământului din județul Brăila” – in cadrul apelului de proiecte cu titlul 
“Microbuze electrice pentru elevi”, finanțat din componenta C15: Educație, 
Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde 
ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ 
preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea 
de microbuze verzi, prin Planul Național de Redresare și Reziliență si a 
cheltuielilor legate de proiect 

 
           Consiliul Judetean Braila, intrunit in sedinta extraordinara la data de 28 august 2023; 
          Avand in vedere Referatul de aprobare al Presedintelui Consiliului Judetean Braila, 
raportul Directiei Strategii de Dezvoltare, inregistrat cu nr.18686/25.08.2023, raportul Directiei 
Administratie Publica, Contencios inregistrat cu nr.18680/25.08.2023 si Directiei Administrare 
Patrimoniu si Evidenta Bugetara inregistrat cu nr.18705/25.08.2023;  
 Vazand avizele Comisiei de strategii, studii, prognoze economico-sociale, Comisiei 
pentru administratie publica locala, juridica, relatii publice si relatii internationale,  Comisiei de 
buget-finante, administrarea domeniului public si privat al judetului si Comisiei pentru activitati 
stiintifice, invatamant, cultura, culte, tineret si activitati sportive ; 
In conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului aferent apelului de proiecte cu titlul 
„Microbuze electrice pentru elevi”, finanțat din componenta C15: Educație, Reforma 6. 
Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, 
construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea 
rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență, aprobat prin Ordinul Ministrului Educației nr. 4269/2023 si ale Scrisorii de 
informare nr. 2051/DGIPRE/21.08.2023 a Ministerului Educației  inregistrata la Consiliul 
Judetean Braila cu nr. 18439/23.08.2023 

Avand in vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare si  ale art. 173 alin. (1) lit. “d”, alin.(5) lit.”a” , alin.(7) lit. 
“c” din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

In temeiul prevederilor art. 182 si art. 196 alin. (1) lit. “a” din Ordonanta de Urgenta nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 
 

H O T A R A S T E: 
 

  Art.1 Se aprobă proiectul „Microbuze electrice pentru un viitor sustenabil al 
învățământului din județul Brăila”, în cadrul apelului de proiecte “Microbuze electrice 
pentru elevi”, finanțat din componenta C15: Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului 
legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul 
de învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea 
de microbuze verzi prin Planul Național de Redresare și Reziliență. 
 
 Art.2  Se aproba valoarea totala a proiectului „Microbuze electrice pentru un viitor 
sustenabil al   învățământului din județul Brăila” acordata in cadrul Contractului de 



finantare in suma de 35.905.346,40 lei (inclusiv TVA), din care  valoare eligibila PNRR 
30.172.560,00 lei maxima stabilita prin Ghidul solicitantului si 5.732.786,40 lei din bugetul de 
stat reprezentand TVA aferenta cheltuielilor eligibile. 
 
  Art.3- (1) Sumele reprezentand cheltuieli conexe, cheltuieli neeligibile si cheltuieli in 
cuantum de 9.044,00 lei inclusiv TVA aferente măsurilor de informare, comunicare și 
publicitate privind operațiunile finanțate prin proiect, conform prevederilor Manualului de 
Identitate Vizuala al PNRR (MIV), ce pot aparea pe durata implementarii proiectului 
„„Microbuze electrice pentru un viitor sustenabil al   învățământului din județul Brăila”cod 
proiect: e-PNRR:3, se vor asigura din bugetul Unitatii Administrativ Teritoriale Judetul Braila. 
(2) Sumele necesare creditelor de angajament si creditelor bugetare, in limita sumei necesare 
finantarii valorii corespunzatoare activitatilor din proiect, vor fi alocate din bugetul Unitatii 
Administrativ Teritoriale Judetul Braila. 
 
 Art.4 Se imputerniceste domnul Francisk-Iulian Chiriac, Presedintele Consiliului 
Judetean Braila să semneze Contractul de finantare, precum și orice alte documente 
necesare pentru implementarea si monitorizarea proiectului „Microbuze electrice pentru un 
viitor sustenabil al învățământului din județul Brăila”. 
 

 Art.5 Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta celor interesati prin grija 
Compartimentului Cancelarie si Arhiva din cadrul Directiei Administratie Publica – Contencios.  
 

 
Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 
 
PRESEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZA 

                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 
 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                       DUMITREL PRICEPUTU     

 
 


